
भारत सरकार

स्ास्थ और परर्ार कलथाण मंतालथ

स्ास्थ और परर्ार कलथाण व्भाग

लोक सभा

अतारांककत पश् संखथा: 1230

किांक 09 फर्री 2024 को पूछे जाे ्ाले पश् का उतर

स्ाीथ सरकारो को स्ास्थ अुिा

1230: शीमती पवमला विसाई:

कथा स्ास्थ और परर्ार कलथाण मंती थह िताे की कृपा करेगे ककः

(क) व्तीथ ्र् 2020-21, 2021-22 और 2022-23, 2023-24 के अंत मे राषीथ स्ास्थ वमश

(एएचएम) के अंतग्त, आरंवभक शेर, आ्ंरित ववि, उपथोग की गई ववि और अंवतम शेर रावश का

राजथ/संघ राजथ केत-्ार बथयरा कथा है;

(ख) एएचएम के अंतग्त व्त ्र् 2020-21, 2021-22 और 2022-23 के वलए राजथ/संघ राजथ केत-्ार

पवतिद िेिाररथां ककती-ककती है;

(ग) एएचएम के अंतग्त व्त ्र् 2020-21, 2021-22 और 2022-23 के वलए राजथ/संघ राजथ केत ्ार

अुमोकित और जारी केन्ीथ अंश ककता-ककता है;

(घ) कथ्ा सरकार को 15्े व्त आथोग दारा की गई वसफाररश के अुसार स्ाीथ सरकारो को स्ास्थ

अुिा जारी करे और उका उपथोग करे मे िीमी पगवत के संिंि मे जाकारी है;

(ङ) ऐसे अुिाो के शीघ उपथोग के वलए सरकार दारा कथा किम उठाए गए है; और

(च) थकि हां, तो स्ास्थ और परर्ार कलथाण मंतालथ की अधथकता ्ाली राषीथ सतर की सवमवत के

काथ््ृत का बथयरा कथा है?

उतर

स्ास्थ और परर्ार कलथाण राजथ मंती (डॉ भारती पव्ण प्ार)

(क) से (च): समा, ्हीथ और गुण्ताथुक स्ास्थ पररचथा् से्ाओ तक सा््भयवमक पहंच पाप करे के

उदेशथ से स्ास्थ और परर्ार कलथाण मंतालथ राषीथ स्ास्थ वमश काथा्वन्त कर रहा है। सरकार

राजथो/संघ राजथ केतो को स्ास्थ अ्संरचा मे सुिार, स्ास्थ सुव्िा केन्ो के वलए पथा्प मा्

संसािो की उपलबिता, व्शेर रप से अलपसेव्त और सीमांत केतो के समूहो के वलए गुण्ताथुक स्ास्थ

पररचथा् की उपलबिता और पहंच मे सुिार करे के वलए तकीकी और व्तीथ सहाथता पिा करती है।

व्त ्र् 2020-21 से 2023-24 तक राषीथ स्ास्थ वमश (एएचएम) के तहत राजथ/संघ राजथ केत -

्ार और ्र्-्ार आरंवभक शेर, आ्ंरित िरावश, उपथोग की गई ववि और अंवतम शेर का व््रण

अुलगक- I मे किथा गथा है।

इसके अवतररक, एएचएम के अंतग्त सभी राजथ/संघ राजथ केत ्ाररक रप से काथ्कम काथा्न्थ थोजा

(पीआईपी) के माधथम से पसता् पसतुत करते है। काथ््ाही का ्र््ार ररकॉड् (आरओपी) वजसमे व्त ्र्



2020-21, 2021-22 और 2022-23 के वलए पवतिद िेिाररथां और पीआईपी शावमल है, वम पर

उपलबि है:

https://nhm.gov.in/index1.php?lang=1&level=1&sublinkid=1377&lid=744

स्ाीथ सरकारो के माधथम से पं्ह्े व्त आथोग (एफसी-XV) अुिा स्ास्थ केत के व्वशष घिको के

वलए 70,051 करोड रपथे है। स्ाीथ सरकारो के माधथम से स्ास्थ के वलए थे अुिा व्त ्र् 2021-

22 से व्त ्र् 2025-26 तक पांच ्र् की अ्वि तक िढाथा है । राजथो को किांक 2 फर्री

,

2024 तक

19,409.11 करोड रपथे की ि-रावश जारी की जा चुकी है और पंूजीगत अुिा मे अ्संरचागत घिक

शावमल है वजसमे लीड िाइम/जेसिेश अ्वि ववहत है ।

इसके अवतररक, 15्े व्त आथोग के अंतग्त राजथो के सा् वथवमत व्चार-व्मश् ककथा जाता है। 15्े

व्त आथोग के काथा्न्थ और पगवत का आकल करे के वलए व्वभन तंत मयजूि है जैसे:

 वविथो की वगराी और पिंि के वलए एएचएम-पीएमएस पोि्ल का काथा्न्थ।

 उतर्त् ककसतो के वलए वथ व्भाग को वसफाररशे वथ व्भाग, व्त मंतालथ के किशा-वि्शो

के सा्-सा् स्ास्थ और परर्ार कलथाण मंतालथ के तकीकी ए्ं पचालातमक किशावि्शो

के अुपाल के आिार पर ही की जाती है।

 राजथो दारा अुिा अंतरण पमाणपत और उपथोवगता पमाण पत पसतुत करा

इसके अला्ा, समीका िैठको, ्ीवडथो कॉन्ेस और ्ररष अविकाररथो के केत ियरो के माधथम से सभी

राजथो की पगवत की वगराी और मूलथांक का आकल ककथा जाता है। इसके अवतररक, व्वभन सकीमो की

पगवत और काथा्न्थ की वस्वत का मूलथांक और वगराी करे के वलए समथ समथ पर सामानथ समीका

वमश (सीआरएम) आथोवजत ककए जाते है। सीआरएम की पमुख काथ्ीवतथां और पा्वमकता ्ाले केतो मे

स्ास्थ पणावलथो को मजिूत करे, पमुख संकेतको की पगवत मे रझाो की पहचा करे, ई पहलो के

काथा्न्थ के वलए राजथ की ततपरता का मूलथांक करे और व्वभन पवतभावगथो के सा् पगवत और

समन्थ तंत की समीका करे के संिंि मे चुयवतथो का व्शेरण करा है। सीआरएम की व्वभन ररपोि् का

व््रण वम पर उपलबि है:

https://nhm.gov.in/index1.php?lang=1&level=1&sublinkid=795&lid=195

इसके अवतररक, स्ास्थ और परर्ार कलथाण मंतालथ की अधथकता मे राषीथ सतर की सवमवत (एएलसी)

की िैठक का काथ््ृत वमवलवखत ्ेिसाइि पर उपलबि है

https://nhsrcindia.org/fc-xv-health-grants/national-committee

*****

https://nhm.gov.in/index1.php?lang=1&level=1&sublinkid=1377&lid=744
https://nhm.gov.in/index1.php?lang=1&level=1&sublinkid=795&lid=195
https://nhsrcindia.org/fc-xv-health-grants/national-committee


अुलगक -I (क)

व्त ्र् 2020-21 के वलए राषीथ स्ास्थ वमश (एएचएम) के तहत आरंवभक शेर, आ्ंरित ि-रावश, उपथोग की गई ववि और

अंवतम शेर का व््रण

(करोड र मे)

क.सं. राजथ/संघ राजथ केत

01-04-2020 तक

आरंवभक शेर

व्त ्र् 2020-21 के ियरा जारी

की गई ि-रावश का के्ीथ वहससा

व्त ्र् 2020-21 के

वलए वथ

31-03-2021 तक

अंवतम शेर

1

अंडमा और वकोिार

दीप समूह 2.49 36.91 42.68 9.01

2 आंध पिेश 292.98 1,097.81 2,385.48 235.24

3 अरणाचल पिेश 104.77 243.04 209.06 240.54

4 असम 280.62 1,807.48 1,846.86 341.76

5 विहार 1,494.26 1,814.63 2,415.34 1,929.39

6 चंडीगढ 3.61 22.21 19.52 3.87

7 छतीसगढ 582.81 979.41 1,521.30 649.91

8

िािरा और ागर ह्ेली

और िम और िी् 6.43 36.39 35.74 7.58

9 किलली 306.58 125.73 210.83 329.28

10 गो्ा 18.74 34.81 67.43 44.53

11 गुजरात 522.67 1,005.66 1,894.46 460.49

12 हररथाणा 256.74 531.50 829.12 430.67

13 वहमाचल पिेश 65.97 441.94 425.58 103.24

14 जममू और कशमीर 190.08 667.46 657.53 186.60

15 झारखंड 1,041.46 602.80 999.71 1,045.30

16 का्िक 542.21 1,232.19 2,320.37 614.03

17 केरल 265.45 788.22 1,457.75 409.29

18 लकदीप 0.62 7.11 6.99 0.75

19 मधथ पिेश 727.26 2,377.14 3,397.82 719.48

20 महाराष 536.08 1,833.59 3,503.62 527.73

21 मवणपुर 83.18 189.49 112.79 108.30

22 मेघालथ 167.25 202.63 213.36 123.38

23 वमजोरम 6.29 143.73 131.36 50.93

24 ागालैड 55.56 188.21 159.72 102.05

25 ओवडशा 1,090.72 1,617.63 2,347.24 1,435.46

26 पुडुचेरी 30.57 25.55 47.32 33.13

27 पंजाि 61.49 568.14 908.98 177.33

28 राजस्ा 1,450.98 2,000.58 2,943.21 1,563.70

29 वसक्म 5.59 70.13 52.06 5.65

30 तवमलाडु 803.17 1,522.71 2,172.33 903.28

31 वतपुरा 76.45 225.91 249.74 77.20

32 उतर पिेश 2,821.05 3,772.95 7,080.45 2,951.51

33 उतराखंड 86.23 583.25 503.53 135.59

34 पव्म िंगाल 761.36 1,895.01 2,598.62 885.17

35 तेलंगाा 214.52 671.88 1,354.93 734.85

36 लदाख - 91.89 38.56 62.66

ोि:

1. उपथु्क जारी की गई ि-रावशथां के् सरकार के अुिाो से संिंवित है और इसमे राजथ का अंशिा शावमल ही है।

2. वथ मे केन् दारा जारी की गई ववि, राजथ दारा जारी की गई ववि और ्र् के पारंभ मे अववथत शेर के सापेक वथ शावमल है। वथ राजथो/संघ राजथ केतो दारा पसतुत एफएमआर के अुसार है और अंवतम है ।

3. जममू और कशमीर के पुग्ठ के िाि, व्त ्र् 2020-21 मे पहली िार संघ राजथ केत लदाख को िरावश जारी की गई है।

4. व्त ्र् के समाप होे के उपरांत आ्ंि की कोई पासंवगकता ही है ।



अुलगक -I (ख)

व्त ्र् 2021-22 के वलए राषीथ स्ास्थ वमश (एएचएम) के तहत आरंवभक शेर, आ्ंरित ि-रावश, उपथोग की गई ववि और अंवतम

शेर का व््रण

(करोड र. मे)

क.सं. राजथ/संघ राजथ केत

01-04-2021 को आरंवभक

शेर

2021-22 के ियरा जारी की गई ि-

रावश का के्ीथ वहससा

व्त ्र् 2021-22 के वलए

वथ

31-03-2022 तक अंवतम

शेर

1 अंडमा और वकोिार दीप समूह 9.01 43.68 31.20 9.04

2 आंध पिेश 235.24 1,199.37 2,448.67 386.81

3 अरणाचल पिेश 240.54 188.53 248.51 167.96

4 असम 341.76 1,955.93 2,194.36 303.37

5 विहार 1,929.39 1,748.76 1,905.35 2,946.03

6 चंडीगढ 3.87 17.47 26.86 1.28

7 छतीसगढ 649.91 969.61 1,833.45 704.98

8

िािरा और ागर ह्ेली और

िम और िी्
7.58 38.59 45.02 7.88

9 किलली 329.28 127.37 237.79 398.72

10 गो्ा 44.53 26.01 60.56 19.83

11 गुजरात 460.49 1,094.48 1,835.81 241.91

12 हररथाणा 430.67 577.07 879.91 435.63

13 वहमाचल पिेश 103.24 555.09 525.09 69.14

14 जममू और कशमीर 186.60 459.10 779.61 32.03

15 झारखंड 1,045.30 640.18 1,176.55 864.15

16 का्िक 614.03 1,274.71 2,200.92 712.64

17 केरल 409.29 771.47 1,230.96 131.33

18 लकदीप 0.75 8.41 7.26 0.94

19 मधथ पिेश 719.48 2,295.66 3,714.92 1,508.91

20 महाराष 527.73 1,769.67 4,227.31 436.41

21 मवणपुर 108.30 95.59 154.09 92.66

22 मेघालथ 123.38 282.46 227.08 107.25

23 वमजोरम 50.93 93.82 153.16 15.03

24 ागालैड 102.05 126.66 192.16 36.59

25 ओवडशा 1,435.46 1,263.07 2,587.72 914.84

26 पुडुचेरी 33.13 21.33 46.36 21.51

27 पंजाि 177.33 349.21 918.96 83.06

28 राजस्ा 1,563.70 1,924.95 3,230.01 932.17

29 वसक्म 5.65 51.86 46.06 19.82

30 तवमलाडु 903.28 1,631.91 3,039.39 1,018.71

31 वतपुरा 77.20 217.95 237.24 77.20

32 उतर पिेश 2,951.51 3,235.46 6,210.20 2,163.31

33 उतराखंड 135.59 553.47 606.07 152.92

34 पव्म िंगाल 885.17 1,654.26 2,229.46 1,014.25

35 तेलंगाा 734.85 725.67 1,556.65 397.82

36 लदाख 62.66 44.79 62.81 36.00

ोि:

1. उपथु्क जारी की गई ि-रावशथां के् सरकार के अुिाो से संिंवित है और इसमे राजथ का अंशिा शावमल ही है।

2. वथ मे केन् दारा जारी की गई ववि, राजथ दारा जारी की गई ववि और ्र् के पारंभ मे अववथत शेर के सापेक वथ शावमल है। वथ राजथो/संघ राजथ केतो दारा पसतुत एफएमआर के

अुसार है और अंवतम है ।

3. व्त ्र् के समाप होे के उपरांत आ्ंि की कोई पासंवगकता ही है ।



अुलगक-I (ग)

व्त ्र् 2022-23 के वलए राषीथ स्ास्थ वमश (एएचएम) के तहत आरंवभक शेर, आ्ंरित ि-रावश, उपथोग की गई ववि

और अंवतम शेर का व््रण

(करोड र. मे)

क.सं. राजथ/संघ राजथ केत

01-04-2022 तक आरंवभक

शेर

2022-23

के ियरा जारी की गई ि-रावश का

के ी्थ वहससा

व्त ्र् 2022-23 के वलए

वथ

31-03-2023 तक अंवतम

शेर

1 अंडमा और वकोिार दीप समूह 9.04 45.26 42.28 7.23

2 आंध पिेश 386.81 1,489.45 1,914.34 233.26

3 अरणाचल पिेश 167.96 233.82 424.78 36.91

4 असम 303.37 1,981.83 2,307.00 141.64

5 विहार 2,946.03 1,586.57 3,717.81 2,250.83

6 चंडीगढ 1.28 38.09 26.98 4.48

7 छतीसगढ 704.98 1,195.08 2,152.45 712.88

8

िािरा और ागर ह्ेली और िम

और िी्
7.88 58.28 41.61 17.38

9 किलली 398.72 35.15 298.11 196.20

10 गो्ा 19.83 55.42 84.64 16.32

11 गुजरात 241.91 1,120.06 2,292.35 539.79

12 हररथाणा 435.63 681.21 1,185.43 445.66

13 वहमाचल पिेश 69.14 494.65 567.83 88.62

14 जममू और कशमीर 32.03 651.52 917.02 34.30

15 झारखंड 864.15 810.30 1,495.17 714.20

16 का्िक 712.64 1,246.67 2,376.94 593.43

17 केरल 131.33 1,036.76 1,592.96 273.99

18 लकदीप 0.94 9.97 9.29 4.22

19 मधथ पिेश 1,508.91 2,582.10 4,489.15 1,668.94

20 महाराष 436.41 2,187.13 4,501.75 809.65

21 मवणपुर 92.66 61.40 214.69 20.62

22 मेघालथ 107.25 261.56 319.08 83.35

23 वमजोरम 15.03 111.82 135.33 34.58

24 ागालैड 36.59 91.38 161.93 24.46

25 ओवडशा 914.84 1,284.69 3,402.50 917.77

26 पुडुचेरी 21.51 20.73 48.51 4.58

27 पंजाि 83.06 448.89 1,054.39 18.18

28 राजस ा् 932.17 1,460.80 3,726.21 588.09

29 वसक्म 19.82 73.30 88.69 8.13

30 तवमलाडु 1,018.71 1,652.24 3,191.84 610.00

31 वतपुरा 77.20 231.90 287.20 61.45

32 उतर पिेश 2,163.31 5,133.59 8,828.29 3,155.95

33 उतराखंड 152.92 505.01 647.13 407.02

34 पव्म िंगाल 1,014.25 1,252.32 3,509.86 408.45

35 तेलंगाा 397.82 683.77 2,062.93 -

36 लदाख 36.00 94.94 109.67 18.63

ोि:

1. उपथु्क जारी की गई ि-रावशथां के् सरकार के अुिाो से संिंवित है और इसमे राजथ का अंशिा शावमल ही है।

2. वथ मे केन् दारा जारी की गई ववि, राजथ दारा जारी की गई ववि और ्र् के पारंभ मे अववथत शेर के सापेक वथ शावमल है। वथ राजथो/संघ राजथ केतो दारा पसतुत एफएमआर के

अुसार है और अंवतम है ।

3. व्त ्र् के समाप होे के उपरांत आ्ंि की कोई पासंवगकता ही है ।



अुलगक-I (घ)

व्त ्र् 2023-24 के वलए राषीथ स्ास्थ वमश (एएचएम) के तहत आरंवभक शेर, आ्ंरित ि-रावश और उपथोग की गई

ववि का व््रण

(करोड र. मे)

क.सं. राजथ/संघ राजथ केत 01-04-2023 तक आरंवभक शेर

2023-24 के ियरा जारी की गई ि-रावश का

के ी्थ वहससा

व्त ्र् 2023-24 के वलए वथ

1 अंडमा और वकोिार दीप समूह 7.23 25.22 21.89

2 आंध पिेश 233.26 783.75 1,770.44

3 अरणाचल पिेश 36.91 265.90 202.06

4 असम 141.64 1,462.03 1,457.49

5 विहार 2,250.83 1,448.13 1,774.42

6 चंडीगढ 4.48 20.06 25.00

7 छतीसगढ 712.88 564.18 783.48

8

िािरा और ागर ह्ेली और िम और

िी्
17.38 18.16 24.86

9 किलली 196.20 138.21 266.16

10 गो्ा 16.32 35.52 60.67

11 गुजरात 539.79 889.48 1,261.59

12 हररथाणा 445.66 435.16 823.64

13 वहमाचल पिेश 88.62 387.48 328.08

14 जममू और कशमीर 34.30 535.37 473.50

15 झारखंड 714.20 596.05 796.17

16 का्िक 593.43 838.66 1,039.66

17 केरल 273.99 168.73 682.65

18 लकदीप 4.22 3.75 4.01

19 मधथ पिेश 1,668.94 1,797.84 3,136.84

20 महाराष 809.65 1,872.78 3,100.86

21 मवणपुर 20.62 129.56 41.18

22 मेघालथ 83.35 176.04 143.54

23 वमजोरम 34.58 70.04 89.81

24 ागालैड 24.46 130.53 81.43

25 ओवडशा 917.77 1,178.97 1,292.29

26 पुडुचेरी 4.58 17.23 29.87

27 पंजाि 18.18 62.29 477.36

28 राजस्ा 588.09 1,672.40 2,457.87

29 वसक्म 8.13 54.56 38.42

30 तवमलाडु 610.00 1,136.31 1,583.01

31 वतपुरा 61.45 217.79 150.65

32 उतर पिेश 3,155.95 3,730.51 4,960.62

33 उतराखंड 407.02 475.21 389.96

34 पव्म िंगाल 408.45 831.55 1,608.64

35 तेलंगाा - 540.58 899.92

36 लदाख 18.63 61.44 67.35

ोि:

1. उपथु्क जारी की गई ि-रावशथां के् सरकार के अुिाो से संिंवित है और इसमे राजथ का अंशिा शावमल ही है।

2. वथ मे केन्ीथ ररलीज, राजथ ररलीज और ्र् के पारंभ मे अववथत शेर के सापेक वथ शावमल है। वथ राजथो/संघ राजथ केतो दारा पसतुत एफएमआर के अुसार है और अंवतम है ।

3. व्तीथ ्र् 2023-24 के वलए ररलीज को 20.01.2024 तक अदत ककथा जाता है और थह अंवतम है।

4. वथ मे केन् दारा जारी की गई ि-रावश, राजथ दारा जारी की गई ि-रावश और ्र् के पारंभ मे अववथत शेर के सापेक वथ शावमल है, वथ राजथो/संघ राजथ केतो दारा पसतुत एफएमआर

के अुसार है। अरणाचल पिेश, असम, विहार, छतीसगढ, झारखंड, पुडुचेरी, उतर पिेश, पव्म िंगाल (30.11.2023 तक अदवतत), चंडीगढ, का्िक, मवणपुर, मेघालथ, ओवडशा, पंजाि,

तवमलाडु, वतपुरा (31.10.2023 तक अदवतत), लकदीप (30.09.2023 तक अदवतत) को छोडकर वथ को 31.12.2023 तक अदवतत ककथा गथा है ।

*****


